UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NV
V/v quản lý và giám sát người về từ

vùng dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Long  An, ngày     tháng 7 năm 2020

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Trong quá trình theo dõi, giám sát người tự cách ly sau khi từ vùng dịch

Covid-19 về Long An đặc biệt là Đà Nẵng và các địa điểm do Bộ Y tế thông báo

khẩn, Sở Y tế phát hiện có một số vấn đề tồn tại như sau:

- Một số địa phương có cán bộ, công chức, viên chức chưa thực hiện

nghiêm túc như: đến cơ quan làm việc, không tự cách ly tại nhà, tiếp xúc với

nhiều người, tổ chức dạy học tại nhà, chưa áp dụng các biện pháp phòng chống

dịch bệnh…..

-Trường hợp người tự theo dõi sức khoẻ tại nhà hoặc người phải cách ly tại

nhà có dấu hiệu bất thường về sức khỏe: một vài địa phương hoang mang, y tế

chưa điều tra dịch tễ chính xác và khám bệnh nhân xác định ca nghi ngờ theo

quy định của Bộ Y tế, chuyển viện cách ly điều trị Covid-19 khi chưa xác định

là ca nghi ngờ.

Trước tình hình trên Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện ngay một số nội

dung sau:

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

+ Tổ chức theo dõi sức khỏe hằng ngày những người từ vùng dịch trở về tự

theo dõi sức khoẻ tại nhà và người có quyết định cách ly tại nhà. Trường hợp

tiếp nhận thông tin trường hợp người đang cách ly có vấn đề về sức khỏe, Trung

tâm Y tế tuyến huyện cử đội phản ứng nhanh của huyện điều tra dịch tễ và thăm

khám xác định bệnh theo hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Trước khi chuyển viện phải liên hệ trước đến cơ sở tiếp nhận bệnh để chuẩn bị

tốt công tác tiếp nhận điều trị và kiểm soát nhiễm khuẩn.

+ Tham mưu Ban chỉ đạo huyện, thị xã,  thành phố chỉ đạo quyết liệt các

ngành đoàn thể trong địa bàn giám sát, kiểm tra việc thực hiện cách ly tại nhà và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Khi phát hiện trường hợp có cán bộ, công

chức, viên chức vi phạm báo cáo về cơ quan sử dụng người lao động. Trường

hợp đã cách ly tại nhà nhưng không thực hiện đúng thì trình Trưởng ban chỉ đạo

cấp huyện cưỡng chế đưa vào cách ly tập trung theo quy định. Trường hợp tự

theo dõi sức khoẻ tại nhà không thực hiện đúng thì tham mưu Trưởng ban chỉ

đạo cấp huyện chỉ đạo cấp xã ban hành quyết định cách ly tại nhà.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc theo

dõi sức khỏe của những người tự theo dõi sức khoẻ tại nhà, cách ly tại nhà và

báo cáo kết quả theo dõi sức khỏe hằng ngày theo quy định.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh và các bệnh viện đa khoa khu vực: chỉ tiếp nhận

điều trị ca bệnh nghi ngờ Covid-19, ca dương tính sau khi tiếp nhận thông tin từ

cơ sở chuyển bệnh.

- Các Bệnh viện chuyên khoa khi phát hiện ca nghi ngờ Covid-19 trước khi

chuyển Bệnh viện đa khoa tỉnh phải liên lạc trước và điều tra dịch tễ theo hướng

dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Nhận được công văn này, Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:     KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;   PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);
- Công An tỉnh (phối hợp);
- Sở Giáo dục và đào tạo (phối hợp);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Lưu: VT, NV (MH).

           Bùi Quốc Dũng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-31T13:57:12+0700
	Long An
	Bùi Quốc Dũng<dungbq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-31T15:58:30+0700
	Long An
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-31T15:58:36+0700
	Long An
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!